
Корчагин Александр Сергеевич
Саратовская область, г. Балаково, ул. 
Судостроительная, д. 28, кв. 32
89279111110@mail.ru

Нижне-Волжское бассейновое водное 
управление Отдел водных ресурсов по 
Саратовской области
410004, г. Саратов, ул. Астраханская, 
д.43, стр.2, оф.316
waterg64@mail.ru waterg@renet.com.ru, 
nvbvu@yand ex.ru

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-1549/2023 
о признании жалобы необоснованной

12 декабря 2023 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. Кошманов П.Э. – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. Маклецова  И.К.  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии; 
3. Алексеев  А.П.  –  специалист-эксперт  отдела  контроля  органов  власти,

член Комиссии, 
рассмотрев  жалобу  Корчагина  А.С.  на  действия  Нижне-Волжского

бассейнового управления Федерального агентства водных ресурсов при проведении
открытого аукциона по приобретению права на заключение договора водопользования
№ 886,  руководствуясь  ст.  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №135–ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

27.11.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  Корчагина  А.С.
(далее  –  Заявитель)  на  действия  Нижне-Волжского  бассейнового  управления
Федерального  агентства  водных  ресурсов  (далее  –  Организатор  аукциона)  при

РЕШЕНИЕ  №  064/01/18.1-1549/2023
о признании жалобы необоснованной

2023-10783

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


проведении  открытого  аукциона  по  приобретению  права  на  заключение  договора
водопользования № 886.

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  Организатором  торгов  были  допущены
нарушения действующего законодательства при проведении и организации торгов.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

20.09.2023 на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  было  размещено
информационное  сообщение  о  проведении открытого  аукциона  по  приобретению
права на заключение договора водопользования №22000147840000000343, лот №1.

Предметом торгов по лоту № 1 является приобретение права на заключение
договора водопользования в целях использования участка акватории Волгоградского
водохранилища  на  1128  км  от  устья  р.  Волга,  площадью  0,002018  кв.  км,  для
размещения строения в районе г. Балаково Саратовской области.

Согласно  доводам  Заявителя,  Организатором  торгов  неправомерно  был
определен победитель Аукциона.

Постановлением  Правительства  РФ  от  22.12.2022  №2378  «О  договоре
водопользования,  право  на  заключение  которого  приобретается  на  аукционе,  и  о
проведении  аукциона»  (далее  –  Постановление  №2378)  утверждены  правила
проведения  аукциона  по  приобретению  права  на  заключение  договора
водопользования.

Согласно  п.  7  раздела  2  ПРАВИЛ  ПРОВЕДЕНИЯ  АУКЦИОНА  ПО
ПРИОБРЕТЕНИЮ ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
Постановления  №2378  (далее  –  Правила  проведения  аукциона)  организатор
аукциона  принимает  решение  о  проведении  аукциона,  в  котором  указываются
предмет аукциона, дата, время и место проведения аукциона, информация о том, что
аукцион  является  открытым,  требования  к  заявителю  и  участнику  аукциона,
начальная  цена  предмета  аукциона,  размер  средств,  вносимых  в  качестве
обеспечения заявки на участие в аукционе (далее соответственно - задаток, заявка) и
размер "шага аукциона".

В  соответствие  с  подп.  «е»  п.  8  раздела  2  Правил  проведения  аукциона
Организатор аукциона:  формирует  действующую на  период проведения  аукциона
комиссию по проведению аукциона, утверждает ее персональный состав и назначает
ее председателя;

Исходя  из  п.  14  раздела  Правил  проведения  аукциона комиссия  выполняет
следующие функции:

а) принимает решение по итогам рассмотрения заявок;
б) определяет победителя аукциона;
в) совершает иные действия, связанные с проведением аукциона.
Как  следует  из  доводов  Заявителя,  20.11.2023  в  11:00  состоялся  открытый

аукцион №886 по приобретению права на заключение договора водопользования,
победителем которого был признан Рыськов Г.А.

В  процессе  проведения  аукциона  Заявителем  было  предложено  ценовое
предложение,  однако  Организатором  торгов  данное  предложение  было

2023-10783

consultantplus://offline/ref=CACFF93DF5C934D7A94D64D41AF71866E8EAB6010F34AB9074D8E04C204DA598F316C3084AD9D006BB33FC710705CFC0D2BDDA9E3FCF6EDBmDR7P


проигнорировано,  ввиду чего победителем был признан участник,  предложивший
ценовое предложение, предшествующее предложению Заявителя.

Организатор торгов в письменных пояснениях пояснил, что непосредственно
перед  процедурой  проведения  аукциона  аукционной  комиссией  был  оглашен
регламент  проведения  аукциона,  за  ознакомление  с  которым  каждый  участник
расписался.

Согласно  п.  44  раздела  4  Правил  проведения  аукциона «Шаг  аукциона»
устанавливается в размере 10 процентов начальной цены предмета аукциона. Если
после троекратного объявления последнего предложения о цене предмета аукциона
ни  один  из  участников  аукциона  не  предложил  более  высокую  цену  предмета
аукциона, организатор аукциона вправе снизить "шаг аукциона", но не более чем в
10 раз.

В разделе  9  АУКЦИОННОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ для проведения открытого
аукциона № 886 по приобретению права на заключение договора водопользования в
целях использования участка акватории Волгоградского водохранилища на 1128 км
от устья р. Волга, площадью 0,002018 кв. км, для размещения строения в районе г.
Балаково  Саратовской  области  (далее  –  Документация)  содержится  порядок
проведения аукциона.

Согласно  п.  9.1  раздела  9  Документации  аукцион  проводится  путем
повышения  начальной  цены  предмета  аукциона,  указанной  в  извещении  о
проведении аукциона, на «шаг аукциона».

"Шаг  аукциона"  устанавливается  в  размере  10  процентов  начальной  цены
предмета аукциона. Если после троекратного объявления последнего предложения о
цене  предмета  аукциона  ни  один  из  участников  аукциона  не  предложил  более
высокую  цену  предмета  аукциона,  организатор  аукциона  вправе  снизить  "шаг
аукциона", но не более чем в 10 раз.

Участники  аукциона  при  проведении  аукциона  вправе  предлагать  более
высокую цену предмета аукциона, равную либо кратную величине "шага аукциона".

Аукцион считается  оконченным,  если после  троекратного  объявления  цены
предмета аукциона ни один участник аукциона не поднял карточку. В этом случае
объявляется  об  окончании  проведения  аукциона,  последнее  и  предпоследнее
предложение о цене предмета аукциона, номер карточки и наименование победителя
аукциона  и  участника  аукциона,  сделавшего  предпоследнее  предложение  о  цене
предмета аукциона.

Начальная цена данного аукциона составляет 28 012 рублей 57 копеек, «Шаг
аукциона» равен 2 801 рублей 26 копеек. Предпоследнее предложение, сделанное
ООО  «Вольская  слобода»,  составляло  190  485  рублей  65  копеек.  Последнее
предложение, сделанное победителем – Рыськовым Г.А. составляло 196088 рублей
17 копеек, что соответствовало требованию к кратности шага и соответственно было
принято аукционной комиссией.

Проанализировав  представленную  Организатором  торгов  видеозапись
Аукциона,  Комиссия  установила,  что  Заявителем  была  озвучена  цена  198 000
рублей, что не соответствует кратности шага, на основании чего не была принята во
внимание Организатором торгов и не учтена при определении победителя данного

2023-10783



аукциона. 
Присутствующий  на  рассмотрении  жалобы  Заявитель  данные  факты  не

опроверг,  доказательств,  подтверждающих иное  не  представил,  ввиду  чего  довод
Заявителя  о  неправомерном  определении  победителя  аукциона  признается
необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о
защите конкуренции», Комиссия 

РЕШИЛА:

Признать жалобу Корчагина А.С. на действия Нижне-Волжского бассейнового
управления  Федерального  агентства  водных  ресурсов  при  проведении  открытого
аукциона по приобретению права на заключение договора водопользования № 886
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель 
комиссии:

Члены комиссии: 

Кошманов П.Э.

Маклецова И.К.

Алексеев А.П.

2023-10783



Исп.Алексеев А.П.
тел.(8452) 27-58-31 доб.129

2023-10783


		2023-12-15T14:40:59+0300
	Universe




